

PAPER-III
INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 9 0 1 3

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पॉलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पॉलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES
PAPER – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Which American President mentioned in his farewell address of corporations influencing governments as “military industrial complex” ?
(A) Dwight Eisenhower
(B) Harry S. Truman
(C) John F. Kennedy
(D) L.B. Johnson

2. Match the following geopolitical thinkers in List-I with their theories in List-II on the basis of the code given below :

List – I (Thinkers)	List – II (Theories)
a. Friedrich Retzel	i. Heartland
b. Halford Mackinder	ii. Lebensraum
c. Alfred Mahan	iii. Space and location of States
d. Karl Haushofer	iv. Blue water strategy

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	i	iv	ii
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iv	iii	ii	i

3. **Assertion (A) :** Edward Said observed countries that emerged from colonialism, that there is need for a reconquest of space through a new, decolonized identity.
Reason (R) : Political control of their own territories permits the nations of the former colonial world to be selective in what they accept or reject of western culture.
Codes :
 - (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
 - (C) (A) is true, but (R) is false.
 - (D) (A) is false, but (R) is true.

4. Gateway States play a novel role in :
(A) Acting as entry points for travel.
(B) They have built huge gates at their ports.
(C) Linking different parts of the world by facilitating the exchange of peoples, goods and ideas.
(D) Territories that link two great powers.

5. Michael Doyle’s democratic peace is based on three pillars :
(A) Conflict management, universal values and economic cooperation.
(B) Peaceful conflict resolution, common values, economic cooperation.
(C) Conflict resolution, consensus on values and free trade.
(D) Conflict management, hegemony on values, and economic cooperation.

6. Who said, “The power to hurt is nothing new in warfare, but modern technology enhances the importance of war and threats of war as techniques of influence of bargaining and intimidation” ?
(A) Bernard Brodie
(B) Michael Hoffmann
(C) Ashley Tellis
(D) Thomas Schelling

7. The case of humanitarian responsibility in war explicitly justified by the responsibility to protect doctrine in the 2011 intervention in Libya by NATO Air Forces was authorized by :
(A) UN Security Council Resolution 1973.
(B) UN Security Council Resolution 1993.
(C) UN Security Council Resolution 1972.
(D) UN Security Council Resolution 1992.

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. अमेरिका के किस राष्ट्रपति ने अपने विदाई अभिभाषण में सरकारों पर प्रभाव डालने वाले निगमों का 'सैन्य औद्योगिक उपक्रम' के रूप में उल्लेख किया था ?
- (A) डुवाइट आइजनहावर
(B) हेरी एस. ट्रुमैन
(C) जॉन एफ. कैनेडी
(D) एल.बी. जॉन्सन

2. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I
(विचारक)

सूची – II
(सिद्धान्त)

- | | |
|-----------------------|-------------------------------|
| a. फ्रेडरिक रोज़ेल | i. हृदय स्थल |
| b. हाल्फोर्ड मैकिन्डर | ii. लेबनसरोम |
| c. एल्फ्रेड माहन | iii. देशों का स्थान और स्थिति |
| d. कार्ल हाशोफर | iv. ब्लू वाटर रणनीति |

कूट :

- | | | | |
|---------|-----|-----|-----|
| a | b | c | d |
| (A) i | ii | iii | iv |
| (B) iii | i | iv | ii |
| (C) ii | iv | i | iii |
| (D) iv | iii | ii | i |

3. **अभिकथन (A) :** एडवर्ड सर्द ने सूक्ष्मावलोकन किया है कि वे देश जो उपनिवेशवाद से उभरे हैं, उन्हें एक नई, विउपनिवेशित पहचान द्वारा स्थान हेतु पुनर्विजय की आवश्यकता है ।

तर्क (R) : अपने क्षेत्र में राजनीतिक नियन्त्रण द्वारा पूर्व औपनिवेशिक जगत के राष्ट्रों को यह चयन करने की अनुज्ञा मिलती है कि वे पश्चिमी संस्कृति को स्वीकार करने अथवा अस्वीकार करने का विकल्प अपनायें ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) (A) की सही व्याख्या है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

4. प्रवेश-द्वार देश इसमें नवल भूमिका निभाते हैं
- (A) यात्रा के लिए प्रवेश बिन्दु बनते हैं ।
(B) अपने बन्दरगाहों पर उन्होंने बड़े द्वारों का निर्माण किया है ।
(C) संसार के विभिन्न हिस्सों को जोड़ने से लोग, वस्तुओं और विचारों का विनिमय सुविधापूर्ण हो जाता है ।
(D) वे क्षेत्र जो बड़ी शक्तियों को जोड़ते हैं ।

5. माइकेल डोयले की लोकतान्त्रिक शान्ति का अवधारणा जिन तीन स्तम्भों पर आधारित है
- (A) संघर्ष प्रबन्धन, विश्वव्यापी मूल्य एवं आर्थिक सहयोग ।
(B) शांतिपूर्ण संघर्ष समाधान, उभयनिष्ठ मूल्य, आर्थिक सहयोग ।
(C) संघर्ष समाधान, मूल्यों पर मतैक्य और मुक्त व्यापार ।
(D) संघर्ष प्रबन्धन, मूल्यों पर प्रभुत्व और आर्थिक सहयोग ।

6. यह किसका कथन है – “युद्ध में आघात पहुँचाने की शक्ति कोई नई नहीं है, परन्तु आधुनिक प्रौद्योगिकी युद्ध के महत्त्व और युद्ध के भय जैसे तकनीकों का प्रभाव, सौदेबाजी और अभित्रास को बढ़ाती है” ?
- (A) बर्नार्ड ब्रोडार्ड
(B) माइकल होफमान्न
(C) एशले टेलिस
(D) थामस शैलिंग

7. युद्ध में मानवीय दायित्व को स्पष्टतया सुरक्षा सिद्धान्तों के दायित्व से उचित ठहराते हुए, नाटो की वायु सेना द्वारा 2011 में लीबिया में हस्तक्षेप अनुज्ञा दी गयी थी :
- (A) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद प्रस्ताव, 1973 द्वारा
(B) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद प्रस्ताव, 1993 द्वारा
(C) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद प्रस्ताव, 1972 द्वारा
(D) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद प्रस्ताव, 1992 द्वारा

8. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Development benefits from a sensible mix of state and market, autonomy and integration.

Reason (R) : Governments are always able to regulate the economy in an optimum fashion.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

9. Chronologically arrange the following books in the ascending order by their date of publication :

1. Andrew Linklater-Beyond Realism and Marxism
2. Joseph Nye-The Paradox of American power
3. Hans. J. Morganthau-Politics among Nations :The struggle for power and peace
4. James N. Rosenau-The study of global interdependence

- (A) 3, 4, 1, 2
- (B) 2, 3, 4, 1
- (C) 1, 2, 3, 4
- (D) 4, 1, 2, 3

10. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : If security is to be defined on an existential basis, then it is clearly legitimate to understand economic security in terms of basic human needs.

Reason (R) : An individual's survival and development is clearly dependent upon the provision of certain basic needs for sustaining life, such as adequate food, water, clothing, shelter, education and health care, etc.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are not correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

11. Match the following Missiles in Table-I with their respective Countries listed in Table-II by using the correct code given below :

Table – I (Missiles)	Table – II (Countries)
a. Pershing-II	1. Iraq
b. M-11	2. United States
c. Scud	3. China
d. Brahmos	4. India

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 4 | 1 | 3 | 2 |

8. निम्नांकित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : विकास का लाभ देश और बाजार और स्वायत्तता और एकीकरण के विवेकपूर्ण मिश्रण से प्राप्त होता है ।

तर्क (R) : सरकारें सदैव बड़े पैमाने पर आर्थिकी को नियंत्रित करने में समर्थ होती हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R) (A) की सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

9. निम्नलिखित पुस्तकों को उनके प्रकाशन काल के अनुसार आरोही क्रम में रखिए और सही क्रम को चुनिए :

1. एंड्रू लिंकलेटर - बियॉड रियलिज्म एण्ड मार्क्सिज्म
2. जोसेफ नाइ - दि पैराडाक्स ऑफ अमेरिकन पावर
3. हंस जे. मारगाथन - पालिटिक्स अमंग नैशन्स : दि स्ट्रगल फार पावर एण्ड पीस
4. जेम्स एन. रोजेनौ - दि स्टडी ऑफ ग्लोबल इण्टरडिपेंडेंस

- (A) 3, 4, 1, 2
 (B) 2, 3, 4, 1
 (C) 1, 2, 3, 4
 (D) 4, 1, 2, 3

10. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चुनिए :

अभिकथन (A) : यदि सुरक्षा की परिभाषा अस्तित्व के आधार पर करनी हो तो आर्थिक सुरक्षा को मूल मानवीय आवश्यकताओं के रूप में समझना स्पष्टतया उचित होगा ।

तर्क (R) : एक व्यक्ति का विकास एवं अस्तित्व जीवन को वहनीय बनाने वाली मूल आवश्यकताओं के प्रबन्ध पर आश्रित है जैसे पर्याप्त भोजन, जल, वस्त्र, छत, शिक्षा, स्वास्थ्य संभाल इत्यादि ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R) (A) की सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।
 (D) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।

11. सूची I की (मिसाइलों) को सूची II में उनसे सम्बंधित (देशों) को सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

सूची – I (मिसाइल)	सूची – II (देश)
a. परशिंग-II	1. इराक
b. एम-II	2. संयुक्त राज्य अमेरिका
c. स्कड	3. चीन
d. ब्रह्मोस	4. भारत

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 4 | 1 | 3 | 2 |

12. Match the following Books/Writings in Table-I with their Authors in Table-II by using the correct code given below :

Table – I
(Books/Writings)

Table – II
(Authors)

- | | |
|---|-------------------------------|
| a. 'Cosmopedia: Tomorrow's world of learning' | 1. W.J. Martin |
| b. 'The Global Village' | 2. D. Bell |
| c. 'The Information Society' | 3. P. Rossman |
| d. 'The Coming of Post-Industrial Society' | 4. M.Mc Luhan and B.R. Powers |

Codes :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (D) | 4 | 3 | 1 | 2 |

13. Who among the following, is the author of the book 'Armament and History' ?

- (A) Carl Von clauzewitz
(B) J.F.C. Fuller
(C) M. Howard
(D) R.W. Jones

14. Which one of the following is not categorized as threat to Non-Traditional Security ?

- (A) Disasters
(B) Terrorism
(C) Environmental and Climate change
(D) Ethnicity

15. Who among the following, visualized National Security in relative domain by defining it as 'relative freedom from harmful threats' ?

- (A) B. Buzan
(B) K. Waltz
(C) J. Mroz
(D) Walter Lipmann

16. Which one of the following is not a component of State-Centric concept of National Security ?

- (A) Territorial integrity
(B) National Sovereignty
(C) Core values
(D) Form of government

17. Who among the following propounded the concept of 'Structural Violence' ?

- (A) K. Booth (B) J. Galtung
(C) R.F. Kennedy (D) Barry Buzan

18. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Security in its over-all perspective must be viewed holistically and linkages between different elements be emphasized.

Reason (R) : For people, States and global community there will be no predictable peace without justice, no justice without security and no permanent security without peace.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are wrong.
(C) (A) is correct, but (R) is not correct.
(D) (A) is not correct, but (R) is correct.

19. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Shatterbelts and their boundaries are fluid.

Reason (R) : West Asia remains a shatterbelt, its fragmentation reinforced by the Arab-Israeli conflict, the wars in Iraq, Afghanistan, Lebanon and the Horn of Africa, and the rise of Iran as a powerful intrusive force.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

12. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (पुस्तक/लेखन) **सूची - II** (लेखक)

- | | |
|--|----------------------------------|
| a. 'कास्मोपीडिया : टूमारो'स वर्ल्ड ऑफ लर्निंग' | 1. डब्ल्यू. जे. मोर्टिन |
| b. 'दि ग्लोबल विलेज' | 2. डी. बेल |
| c. 'दि इनफरमेशन सोसायटी' | 3. पी. रॉसमैन |
| d. 'दि कर्मिंग ऑफ पोस्ट-इण्डस्ट्रीयल सोसायटी' | 4. एम.मैक् लूहन और बी.आर. पावर्स |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	3	4	1	2
(B)	1	2	3	4
(C)	2	3	4	1
(D)	4	3	1	2

13. निम्नलिखित में से कौन 'आर्मामेंट एण्ड हिस्ट्री' पुस्तक के लेखक हैं ?

- (A) कार्ल वॉन क्लेजविट्ज
(B) जे.एफ.सी. फुल्लर
(C) एम. हावर्ड
(D) आर.डब्ल्यू. जोन्स

14. निम्नांकित में से किसे गैर-पारम्परिक सुरक्षा के लिए खतरे के रूप में वर्गीकृत नहीं किया जाता ?

- (A) आपदायें
(B) आतंकवाद
(C) पर्यावरणीय एवं जलवायु परिवर्तन
(D) नृजातीयता

15. निम्नलिखित में से किसने राष्ट्रीय सुरक्षा को सापेक्षिक क्षेत्र में देखा और उसने इसे 'हानिकारक खतरों से सापेक्षिक मुक्ति' के रूप में परिभाषित किया ?

- (A) बी. बुजान
(B) के. वॉल्ज
(C) जे. प्रोज
(D) वाल्टर पिलमैन

16. निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रीय सुरक्षा के राज्य-केन्द्रित अवधारणा का अवयव नहीं है ?

- (A) क्षेत्रीय अखण्डता
(B) राष्ट्रीय संप्रभुता
(C) मार्मिक मूल्य
(D) सरकार का प्रकार

17. निम्नलिखित में से किसने 'संरचनात्मक हिंसा' की अवधारणा का प्रतिपादन किया ?

- (A) के. बूथ
(B) जे. गाल्टिंग
(C) आर. एफ. केनेडी
(D) बारी बूजान

18. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सुरक्षा को पूर्ण परिप्रेक्ष्य में समग्र रूप से देखा जाए और विभिन्न तत्त्वों के बीच की कड़ियों पर बल दिया जाना चाहिए ।

तर्क (R) : लोगों, देशों और वैश्विक समुदाय के लिए न्याय के बिना भावी शान्ति, सुरक्षा के बिना न्याय और शान्ति के बिना स्थायी सुरक्षा हासिल नहीं होगी ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।
(D) (A) सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।

19. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सैटरबेल्ट और उनकी सीमाएँ तरल हैं ।

तर्क (R) : पश्चिमी एशिया एक सैटरबेल्ट बना हुआ है, जिसमें अरब-इजराइली संघर्ष, इराक, अफगानिस्तान लेबनान और हार्न ऑफ अफ्रीका में हुए युद्ध और ईरान का एक शक्तिशाली हस्तक्षेपनीय शक्ति के रूप में उदय के कारण इसका विखण्डन प्रबलित होता रहा है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

20. Match the following events in List-I with their years in List-II with the help of a given code :

List – I (Events)	List – II (Years)
a. British withdrawal from East of Suez.	i. 1952
b. Mostly the US forces under UN umbrella forced Iraq to withdraw from Kuwait.	ii. 1978
c. July Revolution in Egypt	iii. 1990
d. Camp David record	iv. 1968

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	i	ii
(B)	iii	ii	iv	i
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	i	iv	ii	iii

21. Match the countries mentioned in List-I with their legislature mentioned in List-II with the help of the code given below :

List – I	List – II
a. Bahrain	i. Majlis al shura
b. Kuwait	ii. Majlis al Muwaab
c. Oman	iii. Majlis al Watani
d. Yemen	iv. Majlis al Umma

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	i	iii	iv	ii
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iv	iii	ii	i

22. Who was not a part of Sharm-al-sheikh summit of 2005 ?

- (A) King Abdullah II
- (B) Mahmud Abbas
- (C) Hosni Mubarak
- (D) Ehud Barak

23. In which of the following wars, 'Pre-emptive Air Strike' was successfully launched by Israel ?

- (A) Arab-Israel war of 1967.
- (B) Arab-Israel war of 1973.
- (C) Arab-Israel war of 1947.
- (D) Israel-Lebanon war.

24. The straits of Dardanelles and Bosphorous passes through which one of the following country ?

- (A) Saudi Arabia (B) Yemen
- (C) Turkey (D) Iran

25. Which one of the following was the root cause of the Gulf war-II ?

- (A) Verification of the so-called weapons of Mass Destruction Programme in Iraq under Saddam Hussain
- (B) Liquidation of Saddam Hussain's rule in Iraq
- (C) Capture of Iraq
- (D) Conversion of Iraq in to boiling cauldron of world politics

26. Name the prime minister of Palestinian Authority (PA) who recently resigned ?

- (A) Salam Fayyad
- (B) Mahmoud Abbas
- (C) Khaled Meshal
- (D) Behnam Khodadadi

27. Match the following List-I (Country) with List-II (Colonial Power) by using the correct code :

List – I (Country)	List – II (Colonial Power)
-------------------------------	---------------------------------------

- | | |
|----------------|----------------------|
| a. Vietnam | i. Dutch Netherlands |
| b. Philippines | ii. France |
| c. Myanmar | iii. England |
| d. Indonesia | iv. Spain |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iii	i	iv	ii
(C)	ii	iv	iii	i
(D)	i	iii	iv	ii

20. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (घटनाएँ) **सूची - II** (वर्ष)

- a. पूर्वी स्वेज से ब्रिटिश सेनाओं का पीछे हटना । i. 1952
 b. संयुक्त राष्ट्र की छत्रछाया में मुख्यतया अमेरिकी सेनाओं ने इराक को कुवैत से पीछे हटने के लिए बाध्य किया । ii. 1978
 c. मिस्र की जुलाई क्रान्ति iii. 1990
 d. कैप डेविड समझौता iv. 1968

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | i | ii |
| (B) | iii | ii | iv | i |
| (C) | ii | i | iii | iv |
| (D) | i | iv | ii | iii |

21. सूची-I में प्रदत्त देशों को सूची-II में दी उनकी विधान सभाओं के साथ सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I **सूची - II**

- a. बाहरीन i. मजलिस अल शुरा
 b. कुवैत ii. मजलिस अल मुआब
 c. ओमान iii. मजलिस अल वतनी
 d. यमन iv. मजलिस अल उम्मा

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | i | iii | iv | ii |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iv | iii | ii | i |

22. कौन शरम-अल-शेख शिखर सम्मेलन का भाग नहीं था ?

- (A) बादशाह अब्दुल्ला द्वितीय
 (B) महमूद अब्बास
 (C) होशनी मुबारक
 (D) एहद बराक

23. निम्नलिखित युद्धों में से किसमें इजराइल ने सफलतापूर्वक 'अप्रत्याशित हवाई हमला' किया था ?

- (A) अरब-इजराइल युद्ध 1967
 (B) अरब-इजराइल युद्ध, 1973
 (C) अरब-इजराइल युद्ध, 1947
 (D) इजराइल-लेबनान युद्ध

24. डार्डनेल्स और बोसपोरस के जल-डमरूमध्य किस देश से होता हुआ है ?

- (A) सऊदी अरब (B) यमन
 (C) तुर्की (D) ईरान

25. निम्नलिखित में से खाड़ी युद्ध-II का मूल कारण क्या था ?

- (A) सद्दाम हुसैन के अधीन तथाकथित सामूहिक विनाश के हथियारों के कार्यक्रम की जाँच ।
 (B) इराक में सद्दाम हुसैन के शासनकाल की समाप्ति ।
 (C) इराक पर आधिपत्य ।
 (D) इराक को विश्व राजनीति के उबलते हुए कड़ाह में परिवर्तित करना ।

26. फिलिस्तीन प्राधिकरण के प्रधान मंत्री का नाम जिसने हाल ही में त्यागपत्र दिया :

- (A) सलाम फय्याद
 (B) महमूद अब्बास
 (C) खालेद मेशाल
 (D) बेहनाम खोदादादी

27. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

सूची - I

(देश)

सूची - II

(उपनिवेशी सत्ता)

- a. विएतनाम i. डच नीदरलैण्ड
 b. फिलिपींस ii. फ्रांस
 c. म्यांमार iii. इंग्लैंड
 d. इण्डोनेशिया iv. स्पेन

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | iii | i | iv | ii |
| (C) | ii | iv | iii | i |
| (D) | i | iii | iv | ii |

28. Arrange the following events in an ascending chronological order by using the correct code :
- I. American Withdrawal from Vietnam
 - II. Vietnam withdrawal from Cambodia
 - III. China invasion of Vietnam
 - IV. Vietnam invasion of Cambodia
- Codes :**
- (A) IV, II, III, I (B) III, I, IV, II
(C) II, IV, III, I (D) I, IV, III, II
29. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** In 2012 East Asian summit in Phnom Penh, Cambodia opposed to adopt a unanimous resolution on the code of conduct over South China sea.
- Reason (R) :** China prompted Cambodia to prevent a unanimous resolution to be adopted at the summit.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
30. Which are the contending parties in East China sea territorial claims ?
- (A) Japan and Russia
 - (B) China and Japan
 - (C) USA and China
 - (D) USA and North Korea
31. Which one of the South-East Asian countries was suspected to go nuclear ?
- (A) Vietnam (B) Myanmar
 - (C) Cambodia (D) Thailand
32. Who was the first elected president of Singapore ?
- (A) S.R. Nathan
 - (B) Dr. Benjamin
 - (C) Yusuf Ishok
 - (D) Ong Teng Cheong
33. Name of the South Asian Nations admitted into ASEAN Regional Forum (ARF) in 2006 and 2007 respectively were :
- (A) Bangladesh and Sri Lanka
 - (B) Afghanistan and Maldives
 - (C) Pakistan and Bangladesh
 - (D) Nepal and Bhutan
34. A terrorist group called 'Gerakan Mujahideen Pattani Islam' operates in
- (A) Malaysia
 - (B) Thailand
 - (C) Indonesia
 - (D) The Philippines
35. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The recent gas bonanza brings hopes of wealth to Mtwara in southern Tanzania.
- Reason (R) :** The local tribes such as the Makonde, the Yao and the Makua are illiterate and lack the skills for the jobs.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

28. निम्नलिखित घटनाओं को अवरोही काल क्रमानुसार रखिए और दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- विएतनाम से अमेरिका का हटना ।
 - विएतनाम का कम्बोडिया से हटना ।
 - चीन का विएतनाम पर आक्रमण ।
 - विएतनाम का कम्बोडिया पर आक्रमण ।
- कूट :**
- (A) IV, II, III, I (B) III, I, IV, II
(C) II, IV, III, I (D) I, IV, III, II
29. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** 2012 में, नाम पेन्ह में सम्पन्न पूर्वी एशियाई शिखर सम्मेलन में कम्बोडिया ने दक्षिण चीन सागर पर सर्व सम्मति से अपनायी गई व्यवहार संहिता को पारित करने का विरोध किया था ।
- तर्क (R) :** शिखर सम्मेलन में सर्व सम्मति से प्रस्ताव को न पारित करने के लिए कम्बोडिया को चीन ने उकसाया था ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R) (A) की सही व्याख्या है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
30. पूर्वी चीन सागर में क्षेत्रीय दावों के परस्पर विरोधी पक्षकार देश कौन हैं ?
- जापान और रूस
 - चीन और जापान
 - संयुक्त राज्य अमेरिका और चीन
 - संयुक्त राज्य अमेरिका और उत्तर कोरिया
31. निम्नांकित दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों में से किस देश के नाभिकीय शक्ति सम्पन्न होने की आशंका है ?
- विएतनाम
 - म्यांमार
 - कम्बोडिया
 - थाईलैंड

32. सिंगापुर के प्रथम निर्वाचित राष्ट्रपति कौन थे ?
- एस. आर. नाथन
 - डा. बेंजामिन
 - यूसोफ इशोक
 - ऑंग टेंग च्यौंग
33. आसियन क्षेत्रीय मंच (एआरएफ) में क्रमशः 2006 और 2007 में जिन दक्षिण एशियाई देशों को सम्मिलित किया गया, उनके नाम हैं :
- बांग्लादेश और श्रीलंका
 - अफगानिस्तान और मालदीव
 - पाकिस्तान और बांग्लादेश
 - नेपाल और भूटान
34. 'गेराकन मुजाहिद्दीन पत्तनी इस्लाम' नामक आतंकवादी समूह जहाँ सक्रिय है :
- मलेशिया
 - थाईलैण्ड
 - इण्डोनेशिया
 - फिलिपाइन्स
35. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** दक्षिण तंजानिया के मट्वारा में गैस की प्राप्ति से इस क्षेत्र में धन-दौलत की आशा जागी है ।
- तर्क (R) :** स्थानीय कबीले यथा मोकोण्डे, याऊ और माकुआ निरक्षर हैं और रोजगार के लिए उनमें कोई कौशल नहीं है ।
- कूट :**
- (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R) (A) की सही व्याख्या है ।
 - (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 - (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

36. Match the countries mentioned in List-I with their previous names mentioned in List-II by using the code given below :

List – I (Country)	List – II (Previous Name)
a. Namibia	i. Basutoland
b. Zimbabwe	ii. Bechunaland
c. Botswana	iii. South-West Africa
d. Lesotho	iv. Southern Rhodesia

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	ii	i
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	i	ii	iv	iii

37. Match the leaders mentioned in List-I with their countries mentioned in List-II with the help of code given below :

List – I (Leaders)	List – II (Countries)
a. Milton abote	i. Ethiopia
b. Kenneth Kauda	ii. Zambia
c. Robert Mugabe	iii. Zimbabwe
d. Haile Selassie	iv. Uganda

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	iii	i
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	i	iii	ii	iv
(D)	iii	i	iv	ii

38. Arrange the following events in ascending chronological order with the help of the given code :

I. UDI declaration of Rhodesia	
II. Formation of the OAU	
III. Berlin conference that partitioned Africa	
IV. Formation of African Union	
(A) III, II, I, IV	(B) I, III, IV, II
(C) II, I, III, IV	(D) IV, II, I, III

39. Match the following events given in List-I with the year of happening in List-II with the help of code given below :

List – I (Events)	List – II (Year)
a. Apartheid introduced in South Africa	i. 1961
b. Namibia's independence	ii. 1990
c. Sharpeville Massacre	iii. 1960
d. South Africa became Republic	iv. 1948

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	i	iii	iv	ii

40. Who shared Noble Peace prize along with Nelson Mandela ?

(A) Peter Botha
(B) F.W. de Klerk
(C) Bishop Desmond Tutu
(D) Butheji

41. Who is the president of Algeria ?

(A) Muhammad Mediene
(B) Abdelaziz Belkhadem
(C) Abdelaziz Bouteflika
(D) Taufiq

42. Who is the author of the book 'Things Fall Apart' ?

(A) Wole Soyinka
(B) J.M. Coetzee
(C) Chinua Achebe
(D) Ben Okri

36. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(देश)	(पहले का नाम)

- | | |
|---------------|-----------------------------|
| a. नामीबिया | i. वसूतोलैंड |
| b. जिम्बाब्वे | ii. बेचुनालैंड |
| c. बोत्सवाना | iii. दक्षिण-पश्चिमी अफ्रीका |
| d. लिसोथो | iv. दक्षिणी रोडेशिया |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | iv | ii | i |
| (B) | iv | iii | i | ii |
| (C) | ii | i | iii | iv |
| (D) | i | ii | iv | iii |

37. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(नेता)	(देश)

- | | |
|------------------|-----------------|
| a. मिल्टन अबोटे | i. इथोपिया |
| b. केन्नेथ कौंडा | ii. जाम्बिया |
| c. रॉबर्ट मुगाबे | iii. जिम्बाब्वे |
| d. हेली सेलास्सी | iv. यूगांडा |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | ii | iii | i |
| (B) | ii | iv | i | iii |
| (C) | i | iii | ii | iv |
| (D) | iii | i | iv | ii |

38. निम्नलिखित घटनाओं को आरोही कालक्रम में रखिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- I. रोडेशिया की यूडीआई घोषणा
- II. ओ.ए.यू. का गठन
- III. अफ्रीका का विभाजन करने वाली बर्लिन सम्मेलन
- IV. अफ्रीकी संघ का गठन

कूट :

- (A) III, II, I, IV
- (B) I, III, IV, II
- (C) II, I, III, IV
- (D) IV, II, I, III

39. सूची I में दी गयी घटनाओं और सूची II में उनके घटित होने के वर्षों के साथ सुमेलित कीजिए और निम्नांकित कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(घटनाएँ)	(वर्ष)

- | | |
|--|-----------|
| a. दक्षिण अफ्रीका में जाति भेद का प्रवेश | i. 1961 |
| b. नामीबिया की स्वतंत्रता | ii. 1990 |
| c. शार्पविल का नर-संहार | iii. 1960 |
| d. दक्षिणी अफ्रीका का गणतन्त्र होना | iv. 1948 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iv | i | iii |
| (B) | iii | i | ii | iv |
| (C) | iv | ii | iii | i |
| (D) | i | iii | iv | ii |

40. नेल्सन मण्डेला के साथ नोबल शान्ति पुरस्कार के अन्य विजेता थे

- (A) पीटर बोथा
- (B) एफ. डब्ल्यू. डी. कर्ल्क
- (C) बिशप डेसमंड टूटू
- (D) बूथलेजी

41. अलजीरिया के राष्ट्रपति कौन हैं ?

- (A) मुहम्मद मेडीन
- (B) अब्देल अज़ीज़ बेलखाडेम
- (C) अब्देल अज़ीज़ बौटेफ्लिका
- (D) तौफीक

42. 'थिंग्स फाल अपार्ट' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (A) वोले सोइंका
- (B) जे.एम. क्योटज़ी
- (C) चिनुआ अचेबे
- (D) बेन ओकरी

43. Match the countries in List-I with the years in List-II which came under Soviet invasion by using the code given below :

List – I	List – II
(Countries)	(Year of Invasion)

- | | |
|-------------------|-----------|
| a. Czechoslovakia | i. 1979 |
| b. Hungary | ii. 1968 |
| c. Afghanistan | iii. 1956 |
| d. Poland | iv. 1939 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | i | iv | ii | iii |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | iv | i | iii | ii |

44. The last Constitution of the USSR was adopted in the year

- | | |
|----------|----------|
| (A) 1975 | (B) 1977 |
| (C) 1979 | (D) 1981 |

45. Who adopted the idea of 'New Foreign Policy' in Russia in 1992 ?

- (A) Evgeny Primakov
 (B) Gennady Burbulis
 (C) Andrei Kozyrev
 (D) Alexandra Bessmertnykh

46. Identify the countries with 'colour revolutions' in central Asia :

- (A) Azerbaijan, Kazakstan, Uzbekistan
 (B) Georgia, Ukraine, Kirgystan
 (C) Turkmenistan, Belorussia, Tajikistan
 (D) Armenia, Moldova, Georgia

47. In 1994, who made the statement that 'now our defence scholars who previously worked for the interests of their own country, are working for the NATO' ?

- (A) M. Gorbachev (B) V. Putin
 (C) Y. Primakov (D) B. Yeltsin

48. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Identify the correct code :

Assertion (A) : The economic chaos and the pursuit of newly introduced free market economy led to the emergence of various types of mafias during Gorbachev's period of perestroika.

Reason (R) : The mafias ran entire network of the economy as they were receiving money from private business across the length and breadth of the country.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

49. Who promoted limitations of strategic arms during the Soviet period ?

- (A) Gromyko (B) Kalinin
 (C) Kosygin (D) Rogov

50. Who termed the Russian foreign policy 'catastrophic' ?

- (A) Andranik Migranyan
 (B) Andrei Kozyrev
 (C) Sergei Rogov
 (D) Yevgeni Bazhanov

43. सूची I में उल्लिखित देशों को सूची II दिये गए वर्षों के साथ जब सोवियत आक्रमण हुए थे, सुमेलित कीजिए और दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(देश)	(आक्रमण का वर्ष)

- | | |
|-------------------|-----------|
| a. चेकोस्लोवाकिया | i. 1979 |
| b. हंगरी | ii. 1968 |
| c. अफगानिस्तान | iii. 1956 |
| d. पोलैण्ड | iv. 1939 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | i | iv | ii | iii |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | iv | i | iii | ii |

44. यू.एस.एस.आर. का अन्तिम संविधान जिस वर्ष अपनाया गया :

- | | |
|----------|----------|
| (A) 1975 | (B) 1977 |
| (C) 1979 | (D) 1981 |

45. रूस में किसने नई विदेश नीति का 1992 में पक्ष समर्थन किया ?

- (A) ईवगेनी प्रीमाकोव
(B) गेन्नाडी बुरबुलिस
(C) आन्द्रेयी कांजीरेव
(D) एलेक्जेंड्रा बेसमर्टनीख

46. मध्य एशिया के उन देशों की पहचान कीजिए जहाँ 'रंग क्रान्ति' हुई :

- (A) अज़रबैजान, कजाखस्तान, उजबेकिस्तान
(B) जार्जिया, यूक्रेन, किरगिजस्तान
(C) तुर्कमेनिस्तान, बेलोरूसिया, ताजिकस्तान
(D) आर्मीनिया, मालदोवा, जार्जिया

47. 1994 में यह वक्तव्य किसने दिया था कि "हमारे रक्षा विद्वान जो इससे पूर्व अपने देश के हित में कार्य करते थे अब वे उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन के लिए कार्य कर रहे हैं।" ?

- (A) एम. गोर्बाचेव (B) वी. पुतिन
(C) वाई. प्रीमाकोव (D) बी. येल्टसिन

48. नीचे दो वक्तव्य हैं, जिसमें से एक अभिकथन (A) तथा दूसरा तर्क (R) के रूप में चिह्नित है :

अभिकथन (A) : गोर्बाचेव द्वारा प्रतिपादित पेरेस्त्रोइका के दौरान आर्थिक अफरा-तफरी और मुक्त बाजार की आर्थिक व्यवस्था के नव प्रवेश के अनुगमन ने कई प्रकार के माफियाओं को उभारा।

तर्क (R) : इन माफियाओं ने अर्थ-व्यवस्था के पूरे संजाल को प्रचालित किया क्योंकि उन्हें देश के हर कोने से निजी व्यापारियों से धन मिलता था।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R) (A) की सही व्याख्या है।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

49. किसने सोवियत काल के दौरान 'युद्धनीतिक शस्त्र परिसीमन' को प्रोत्साहित किया ?

- (A) ग्रोमीको
(B) कालिनिन
(C) कोसिगिन
(D) रोगोव

50. किसने रूस की विदेश नीति को 'विभीषिकाकारी' कहा था ?

- (A) एण्ड्रानिक माइग्रानयन
(B) एण्ड्रेई कोज़ीरेव
(C) सेरगई रोगोव
(D) येवगेनी बाज़ानोव

51. Match the countries in List-I with 'colour revolutions' in List-II by using the code given below :

List – I (Countries)	List – II (Colour Revolutions)
a. Kyrgyzstan	i. Orange
b. Ukraine	ii. Rose
c. Georgia	iii. Tulip
d. Turkmenistan	iv. None

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	iii	i	ii	iv

52. Which was the first State in South Asia to liberalize its economy ?

- (A) India
(B) Bangladesh
(C) Sri Lanka
(D) Bhutan

53. When did the massacre in the royal palace of Nepal kill King Birendra, Queen Aiswarya and seven other members of the royal family ?

- (A) 1 July 2001
(B) 1 June 2001
(C) 1 June 2000
(D) 10 June 2001

54. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : In the post cold war follow-up and contemporary situations, India's relations with Pakistan are likely to remain highly conflictual over Kashmir, nuclear weapons, cross-border terrorism and the over-all military balance.

Reason (R) : Pakistan is still carrying the reactive historical legacy of the 1947 partition and geo-political burdens of animosity. It has failed to appreciate India's growing power and performance on account of its nexus with China, North Korea and some Muslim countries. Simultaneously, Pakistan has also failed to appreciate the value of cooperative approaches.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are not correct.
(C) (A) is correct, but (R) is not correct.
(D) (A) is not correct, but (R) is correct.

55. The US-India proximity in the multipolar world in general and south Asian affairs in particular is significant, because of :

- (A) china's rise as a counter-weight to the USA and the US-India common interests in containing china.
(B) the US recognition of India's growing power as supportive to US interests in the Asia-Pacific region.
(C) cooling of the US-Pakistan relations and little role of Pakistan in the Global war on Terror (GWOT).
(D) All of the above.

51. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और निम्नांकित कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (देश)	सूची – II (रंग क्रान्ति)
a. किर्गिजस्तान	i. संतरी
b. यूक्रेन	ii. गुलाबी
c. जार्जिया	iii. ट्यूलिप
d. तुर्कमेनिस्तान	iv. कोई रंग नहीं

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	iii	i	ii	iv

52. दक्षिण एशिया में अपनी अर्थ-व्यवस्था को उदार बनाने वाला पहला राष्ट्र कौन था ?

- (A) भारत
(B) बांग्लादेश
(C) श्रीलंका
(D) भूटान

53. नेपाल की शाही महल में महाराजा बीरेन्द्र, महारानी ऐश्वर्या और राजकीय परिवार के सात अन्य सदस्यों का नर संहार कब हुआ ?

- (A) 1 जुलाई 2001
(B) 1 जून 2001
(C) 1 जून 2000
(D) 10 जून 2001

54. निम्नांकित अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : उत्तर-शीत युद्ध काल के अनुगमन और समकालीन स्थितियों में भारत के पाकिस्तान से सम्बन्ध कश्मीर, नाभिकीय हथियार, सीमा-पार से आतंकवाद और कुल सैन्य सन्तुलन को लेकर अत्यन्त संघर्षपूर्ण बने रहने की सम्भावना है ।

तर्क (R) : पाकिस्तान अभी भी 1947 के विभाजन की ऐतिहासिक विरासत की प्रतिक्रिया और भू-राजनीतिक वैमनस्य का बोझ ढो रहा है । वह भारत की बढ़ती हुई शक्ति और क्रियाशीलता को नहीं समझ रहा, क्योंकि उसकी चीन, उत्तर कोरिया और कुछ मुस्लिम देशों से सांठ-गांठ है । इसके साथ साथ पाकिस्तान सहयोगात्मक उपायों के महत्त्व को भी नहीं समझ पा रहा है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R) (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

55. अमेरिका-भारत की निकटता बहु-ध्रुवीय विश्व में सामान्यतया और दक्षिण-एशियाई मामलों में विशेषतया महत्त्वपूर्ण है क्योंकि

- (A) अमेरिका के विरुद्ध जवाबी-शक्ति के रूप में चीन का उदय और चीन को रोकने में अमेरिका और भारत के उभयनिष्ठ हित ।
(B) अमेरिका द्वारा भारत की बढ़ती शक्ति को एशिया-प्रशान्त क्षेत्र में अमेरिकी हितों के लिए सहायक मानते हुए मान्यता देना ।
(C) अमेरिका-पाकिस्तान के सम्बन्धों का मंदन और आतंकवाद के विरुद्ध वैश्विक युद्ध (ग्वाट) में पाकिस्तान की अल्प भूमिका ।
(D) उपर्युक्त सभी तीन ।

56. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : China has actively involved itself in South Asian politics and presumably will continue to do so, being detrimental to India's interests.

Reason (R) : As a consequence, among others, India will strive to emerge, not only as an independent power centre in the multi-polar world, but as a counter-weight to Chinese power and influence.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are not correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, (R) is not correct.
- (D) (A) is not correct, (R) is correct.

57. Match List-I (Places in South Asia) with List-II (the Countries) on the basis of code given below :

List – I	List – II
(Places)	(Countries)

- | | |
|-------------|----------------|
| a. Taktsang | i. Pakistan |
| b. Taxila | ii. Bangladesh |
| c. Lumbini | iii. Bhutan |
| d. Somapur | iv. Nepal |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iv | iii | i |
| (D) | iii | i | iv | ii |

58. Name the present Vice-President of Maldives :

- (A) Mohammed Waheed Hassan
- (B) Mohammed Waheed Deen
- (C) Abdulla Shahid
- (D) Ahmed Faiz

59. Which one of the following militant groups plotted the military coup in 1988 in Maldives ?

- (A) EPRLF
- (B) EROS
- (C) PLOTE
- (D) LTTE

60. Over the years, which one of the following is identified as India's biggest internal security threat ?

- (A) Naxalism
- (B) Communal riots
- (C) Human trafficking
- (D) Illicit drug trade

61. Who coined the term "stratarchies" to describe the way the American Democratic and Republican parties are organized ?

- (A) David R. Mayhew
- (B) Howard Rosenthal
- (C) Harold Lasswell
- (D) Samuel Eldersveld

62. When was it established both by law and fact that the United States is "one nation, indivisible" and not a federation of sovereign states ?

- (A) 1865
- (B) 1864
- (C) 1945
- (D) 1861

56. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए दिये सही कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

अभिकथन (A) : चीन ने अपने आप को सक्रिय रूप से दक्षिण एशिया की राजनीति में सम्मिलित कर लिया है और वह अनुमानतः निरन्तर ऐसा करता रहेगा, जो कि भारत के हितों के प्रतिकूल हो ।

तर्क (R) : इसके फलस्वरूप अन्य कार्यों के साथ भारत न केवल स्वतन्त्र सत्ता-केंद्र के रूप में बहु-ध्रुवीय विश्व में उभरने की कोशिश करेगा, अपितु चीन की शक्ति और प्रभाव के विरुद्ध जवाबी-शक्ति बनने का यत्न करेगा ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या है ।
 (C) (A) सही है, (R) सही नहीं है ।
 (D) (A) सही नहीं है, (R) सही है ।

57. सूची-I में दक्षिण एशिया में स्थिति स्थानों और सूची-II में दिये गए देशों को सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

(स्थान)

- a. ताक सांग
 b. तक्षशिला
 c. लुम्बिनी
 d. सोमापुर

सूची – II

(देश)

- i. पाकिस्तान
 ii. बांग्लादेश
 iii. भूटान
 iv. नेपाल

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iv | iii | i |
| (D) | iii | i | iv | ii |

58. मालदीव के वर्तमान उप-राष्ट्रपति का क्या नाम है ?

- (A) मोहम्मद वाहीद हसन
 (B) मोहम्मद वाहीद दीन
 (C) अब्दुल्ला शाहिद
 (D) अहमद फैज़

59. मालदीव में 1988 में सैन्य तख्त पलटने में निर्मांकित में से किस उग्रवादी समूह ने भाग लिया था ?

- (A) ई. पी. आर. एल. एफ.
 (B) ई. आर. ओ. एस.
 (C) पी. एल. ओ. टी. ई.
 (D) एल. टी. टी. ई

60. विगत वर्षों में, निम्नलिखित में से किसको भारत के लिए सबसे बड़ा आन्तरिक सुरक्षा का खतरा माना जाता रहा है ?

- (A) नक्सलवाद
 (B) साम्प्रदायिक दंगे
 (C) मानव तस्करी
 (D) अवैध मादक द्रव्यों का व्यापार

61. किसने अमेरिकी डैमोक्रेटिक और रिपब्लिकन दलों के संगठनों को वर्णित करने के लिए 'स्ट्रेटार्किस (Stratarchies)' शब्द का प्रयोग किया ?

- (A) डेविड आर. मेयह्यू
 (B) हावर्ड रोसेंथल
 (C) हरोल्ड लास्सेल
 (D) सेम्यूअल एल्डर्सवेल्ल

62. यह तथ्य विधि एवं सत्य के रूप में किस वर्ष स्थापित हुआ कि अमेरिका 'एक राष्ट्र है, अखण्ड है' और सम्प्रभु राज्यों का संघ नहीं है ?

- (A) 1865 (B) 1864
 (C) 1945 (D) 1861

63. In 1900 the US House of Representatives, excluded a member from taking his seat on the charge that he was a polygamist. Identify his name from the following :
- (A) Henry Clay
 (B) Brigham Robert
 (C) Frank L. Smith
 (D) William S. Vare
64. Which one of the following constitutional amendments changed the method of the election of the US senate from indirect to direct to combat the menacing tendency of electoral corruption in 1913 ?
- (A) 17th Constitutional Amendment.
 (B) 13th Constitutional Amendment.
 (C) 16th Constitutional Amendment.
 (D) 18th Constitutional Amendment.
65. Who, among the following, called America as a true cultural “patchwork quilt” ?
- (A) Martin Luther King
 (B) Walter Lippman
 (C) Saul Bellow
 (D) Jesse Jackson
66. Name the US congressman who was sent to jail in 2005 for accepting bribes in exchange for influencing defence contracts :
- (A) Jack Abramoff
 (B) H. Ross Perot
 (C) Randall Cunningham
 (D) Tom Delay

67. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A)** The level of mass and elite partisan polarization in America is now quite high, as it is in most European nations.
- Reason (R)** : The relatively poor are increasingly democratic and the rich republican.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.
68. Match List-I (the US Presidents) with List-II of (their respective secretary of State) from the code given below :
- | List – I | List – II |
|----------------------|-----------------------------|
| (Presidents) | (Secretary of State) |
| a. Richard Nixon | i. Condelessa Rice |
| b. George Bush | ii. Hilary Clinton |
| c. Dwight Eisenhower | iii. Henry Kissinger |
| d. Barrack Obama | iv. John Foster Dulles |
- Codes :**
- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | ii | iii | i | iv |
| (C) | i | iv | ii | iii |
| (D) | iv | ii | iii | i |

63. वर्ष 1900 में अमेरिकी हाउस ऑफ रिप्रेजेंटेटिव्स ने एक सदस्य को सदन में बैठने नहीं दिया, क्योंकि उसके विरुद्ध बहु-पत्नीत्व का आरोप था । निम्नांकित में से उस नाम को पहचानिए :

- (A) हेनरी क्ले
- (B) ब्रिगहम रॉबर्ट
- (C) फ्रैंक एल. स्मिथ
- (D) विलियम एस. वेयर

64. निम्नांकित संवैधानिक संशोधनों में से किसके द्वारा निर्वाचन में भ्रष्टाचार की घातक प्रवृत्ति को रोकने के लिए अमेरिकी सीनेट के निर्वाचन को अप्रत्यक्ष से प्रत्यक्ष निर्वाचन में परिवर्तित किया गया ?

- (A) 17वां संवैधानिक संशोधन
- (B) 13वां संवैधानिक संशोधन
- (C) 16वां संवैधानिक संशोधन
- (D) 18वां संवैधानिक संशोधन

65. निम्नांकित में से किसने अमेरिका को वास्तविक सांस्कृतिक 'पैबन्द युक्त रजाई' की संज्ञा दी ?

- (A) मार्टिन लूथर किंग
- (B) वाल्टर लिप्पमैन
- (C) सॉल बेल्लो
- (D) जेस्स जेक्सन

66. अमरीकी कांग्रेस के उस सदस्य का नाम लिखिए जिसे 2005 में रक्षा सौदों को प्रभावित करने के लिए घूस लेने पर जेल भेजा गया :

- (A) जैक अबरामोफ
- (B) एच. रॉस पेरट
- (C) रैन्डल कनिंघम
- (D) टॉम डीले

67. निम्नांकित अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : अमेरिका में सामान्य जन एवं विशिष्ट वर्ग में विभेदकारी ध्रुवीकरण का स्तर अब बहुत बढ़ गया है, जैसा कि यह अधिकांश यूरोपीय राष्ट्रों में है ।

तर्क (R) : तुलनात्मक रूप में निर्धनों में बढ़ते हुए डेमोक्रेट और धनिकों में रिपब्लिकन हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

68. सूची-I में उल्लिखित (अमेरिकी राष्ट्रपतियों) और सूची-II में वर्णित (उनके सैक्रेटरी ऑफ स्टेट्स) के साथ सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

(राष्ट्रपति)

- a. रिचर्ड निक्सन
- b. जार्ज बुश
- c. ड्वाइट आइज़नहावर
- d. बैरक ओबामा

सूची – II

(सैक्रेटरी ऑफ स्टेट)

- i. कॉंडेलिसा राइस
- ii. हिलरी क्लिंटन
- iii. हेनरी किंसिजर
- iv. जॉन फोस्टर डल्लेस

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | ii | iii | i | iv |
| (C) | i | iv | ii | iii |
| (D) | iv | ii | iii | i |

69. In 2013, Presidential election was held in Venezuela on one of the following dates :

- (A) 8th April, 2013
- (B) 10th April, 2013
- (C) 14th April, 2013
- (D) 16th April, 2013

70. Which one of the following countries of Latin America is known for its vision of 'ecological society' in the world ?

- (A) Brazil
- (B) Cuba
- (C) Dominican Republic
- (D) Haïti

71. Which one of the following Latin American countries suffered recurrent economic crises between 70s and 90s ?

- (A) Argentina (B) Brazil
- (C) Columbia (D) Mexico

72. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Identify the correct code for them :

Assertion (A) : Presently Brazilians are worried about the impact of drugs and the criminal drug trade on public security.

Reason (R) : Brazil remains the second largest consumer of illegal drugs as well as target of violent crimes.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation.
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

73. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Identify the correct code for them :

Assertion (A) : Haiti is highly polarized as politics has complicated the efforts to address the country's complex and deeply rooted development challenges.

Reason (R) : In 1986, Jean Claude Duvalier was ousted in the hope of establishing a more stable and democratic form of governance.

Codes :

- (A) (A) is true, but (R) is not the correct explanation.
- (B) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation.
- (C) (A) is false, but (R) is true.
- (D) (A) is true, but (R) is false.

74. Match the names of the Presidents of Latin American States in the List-I with the countries in the List-II by using the code given below :

List – I (Presidents)	List – II (Country)
a. Evo Morales	i. Argentina
b. Juan Manuel Santos	ii. Bolivia
c. Jose Mujica	iii. Columbia
d. Kristina Fernandez de Kirchner	iv. Uruguay

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iii | iv | iv |
| (D) | iv | iii | i | ii |

75. Which one of the following countries in Latin America is termed as 'racial melting pot', where religion and ethnic heritage take a back seat and making it recognized as the 'heart of the Universe' ?

- (A) Ecuador (B) Panama
- (C) Mexico (D) Costa Rica

69. 2013 में वेनेजुएला में राष्ट्रपति का निर्वाचन निम्नांकित तिथियों में से कब हुआ था ?

- (A) 8 अप्रैल, 2013
(B) 10 अप्रैल, 2013
(C) 14 अप्रैल, 2013
(D) 16 अप्रैल, 2013

70. लैटिन अमेरिका का कौन सा देश संसार भर में 'पारिस्थितिकी समाज' की अपनी दूरदृष्टि के लिए प्रसिद्ध है ?

- (A) ब्राजील
(B) क्यूबा
(C) डोमिनिकन गणतन्त्र
(D) हैती

71. 1970 और 1990 के दशकों में, निम्न लैटिन अमेरिकी देशों में से कौन बारबार आर्थिक संकट से गुजरा है ?

- (A) अर्जेंटीना
(B) ब्राजील
(C) कोलोम्बिया
(D) मेक्सिको

72. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं जिनमें से प्रथम अभिकथन (A) और द्वितीय तर्क (R) है। उनके लिए सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : ब्राजीलवासी ड्रग्स और ड्रग्स के आपराधिक व्यापार से लोकसुरक्षा पर पड़ने वाले प्रभावों के कारण चिंतित हैं।

तर्क (R) : ब्राजील विश्व का दूसरा बड़ा अवैध ड्रग्स का उपभोक्ता है और हिंसात्मक अपराधों का लक्ष्य बिन्दु है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही व्याख्या है।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

73. नीचे दो कथन हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। उनके लिए सही कथन का चयन कीजिए।

अभिकथन (A) : हैती एक अति ध्रुवीकृत देश है क्योंकि राजनीति ने देश की जटिल और विकास की गहन चुनौतियों का सामना करने के प्रयासों को उलझा दिया है।

तर्क (R) : 1986 में जीन क्लाडे डुवेलियर को इस आशा से हटाया गया था कि अधिक स्थिर एवं प्रजातांत्रिक शासन स्थापित हो पायेगा।

कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) सही व्याख्या नहीं है।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही व्याख्या है।
(C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
(D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।

74. सूची-I में उल्लिखित लैटिन अमेरिकी राष्ट्रपतियों को सूची-II में वर्णित देशों के साथ सुमेलित कीजिए और दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I (राष्ट्रपति)	सूची - II (देश)
--------------------------	--------------------

- | | |
|-------------------------------------|----------------|
| a. ईवो मोराल्स | i. अर्जेंटीना |
| b. जुआन मैनुयल सैन्टोस | ii. बोलिविया |
| c. जोस मुजीका | iii. कोलम्बिया |
| d. क्रिस्टीना फर्नान्डेस डे किर्चनर | iv. ऊरूग्वे |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iii | i | iv | ii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iii | iv | iv |
| (D) | iv | iii | i | ii |

75. लैटिन अमेरिका में निम्नांकित देशों में से वह कौन सा देश है जिसे नृजातीय 'पिघलता पात्र' कहा जाता है, जहाँ धर्म और नृजातीय विरासत को कम महत्त्व दिया गया, जिससे इसकी 'विश्व के हृदय' के रूप में पहचान बन गयी ?

- (A) इक्वाडोर
(B) पनामा
(C) मेक्सिको
(D) कोस्टारिका

Space For Rough Work